Litere recordata.

M. T. C. EPISTOLARUM FAMILIARIVM. LIBER. XVI.

M. T. C. ET CICERO F. TIRONI HUMANISS. ET OPT. S. P. D.

Quae tibi essent opus

Mide quanta in te sit suauitas, duas horas Thirei fuimus. Xenomenes hospes tam te diligit, quam si vixerit tecum. Is omnia pollicitus est, quae tibi essent opus: facturum puto. Mihi placebat si firmiter esses, ut te Leucadem deportares, ut ibi te plane confirmares. Videbis, quid Curio, quod Lysoni, quid Medico placeat. Volebam ad te Marionem remittere, quem cum meliuscule tibi esset, ad me mitteres: sed cogitavi vnas literas Marionem afferre posse, me autem crebras expectare. Poteris igitur, & facies, si me diligis, ut quotidie sit Acastus in portu. Multi erunt quibus recte literas dare possis, quae ad me libenter praeserant. Equidem Patras eunte neminem praetermittam. Ego omnem spem tui diligenter curandi in Curio habeo. Nihil potest illo fieri humanius, nihil nostri amantius. Eius te totum trade: malo te paulo valentem, quam statim imbecillum videre. Cura igitur nihil aliud, nisi ut tu valeas, cetera ego curabo. Etiam atque etiam vale. Leucade proficiscens. VII. Idus Nouemb.

Paulo. s. post, aut serius.

M. T. C. TIRONIS. S. P. D.

Septimum iam diem Corcyrae tenebamur. Quae autem pater, & filius Burrori solliciti eramus de tua valetudine mirum in modum, nec mirabamur nihil a te literarum. His enim veteris istinc navigatur, qui si essent, nos Corcyrae non sederemus. Cura igitur te & confirma: & cum comode, & per valetudinem, & per anni tempus navigare poteris, ad nos

Liber. XVI. Fo. LXXX.

amantissimos tui veni. Nemo nos amat, qui te non diligit. Charus omnibus, expectatusque venies. Cura ut valeas, etiam atque etiam Tiro noster. Vale. XV. Cal. Nouemb. Corcyre.

M. T. C. TIRONI. S. P. D.

Desidero meus, & frater, & fratris filius. Paulo facilius putavi posse me ferre desiderium tuum, sed plane non fero: & quod magni ad honorem nostrum interest, quod primum ad Urbem me venire, tamen peccasse mihi videor, quod a te discesserim. Sed quia tua voluntas ea videbatur esse, ut prorsus nisi confirmato corpore nolles navigare, approbavi tuum consilium. Neque nunc mutuo, si tu in eadem sententia. Sin postea, quod cibum cepisti, videris tibi me posse consequi, tuum consilium est. Marionem ad te eo misi, ut aut tecum ad me primum veniret: aut si tu morarerere, statim ad me rediret. Tu autem hoc tibi persuade, si comodo valetudinis tue fieri possit, nihil me malle, quam te esse mecum. Sin intelliges opus esse te Patris conualescendi causa paulum comorari, nihil me malle, quam te valere. Si statim navigas, nos Leucade consequere. Sin te confirmare vis, & comites, & restates, & navem idoneam ut habeas, diligenter videbis. Vnum illud mihi Tiro videto, si me amas, ne te Marionis aduentus, & hęc literę moueant: quod valetudini tue maxime conducet, si feceris, maxime obtuleris voluntati meę. Hęc pro tuo ingenio considera. Nos ita te desideramus, ut amemus. Amor, ut valentem videamus hortatur: desiderium, ut primum. Illud igitur potius. Cura ergo potissimum, ut valeas. De tuis innumerabilibus in me officiis, erit hoc gratissimum. III. Nonas Nouemb. Vale.

M. T. C. TIRONI. S. P. D.

Non quo ad te, nec lubet scribere, quo animo sim affectus: tantum scribo, & tibi & mihi maxime voluptati fore, si te firmum primum videro. Tertio die abs te ad Alyziam accesseramus. locus est citra Leucadem stadia, cxx. Leucade, aut te ipsum, aut tuas literas a Marione putabam me accepturum. Quantum me diligis, tantum fac ut valeas, vel quantum te a me scis diligi. Nonis Nouemb. Alyzia.

M. T. ET C. ET Q. FR. ET Q. FIL. TIRONI. S.

Nos apud Alyziam, ex quo loco tibi lras ante dederam, unum diem comorati sumus, quod quod nos consecutus non erat. Is dies fuerat Nonis Nouemb. Inde ante lucem proficiscetes, ante diem viii. Idus Nouemb. has lras dedimus. Tu si nos omnes amas, & precipue me magistrum tuum, confirma te. Ego valde suspensio animo expecto, te primum scilicet, deinde Marionem, cum tuis lris. Omnes cupimus, ego in primis, primum te videre, sed mihi Tiro valentem. Quare nihil speraris: satis quotidie videro, si valebis. Utilitatibus tuis possum carere: te valere tua causa primum volo, tum mea mihi Tiro. Vale.

M. T. ET C. ET Q. FR. ET Q. FIL. TIRONI. S.

Variis sum affectus tuis literis, valde priore pagina perturbatus, paulum altera recreatus. Quare nunc quod non dubito, quoniam quo plane valeas, te neque navigatio ni, neque vię committas. Satis te mature videro, si plane confirmatum videro. De medico, & tu bene existimari scribis, & ego sic audio. Sed plane curationes eius non probo. Ius, n. dandum tibi non fuit, cum κακοσώμαχος esses. sed tamen & ad illud scripsi accurate, & ad Lysonem. Ad Curium vero suavissimum hominem, & summi officii, summęque humanitatis multa scripsi. In his etiam, ut si tibi videres, te ad se transferret. Lyson, n. noster vereor ne negligetior sit. Primum, quia omnes Greci: deinde, quod cum a me literas accepisset, mihi nullas remisit. sed eum tu laudas. Igitur quod faciendum sit, iudicabis. Illud mihi Tiro te rogo, sumptui ne parcas vlla in re, in qua ad valetudinem opus sit. Scripsi ad Curium, quod dixisses, daret medico: ipsi puto aliquid dandum esse, quo sit studiosior. Innumerabilia tua sunt in me officia, domestica, forensia, urbana, provincialia, in priuata, in repub. in studiis, in literis nostris. Omnia viceris, si, ut spero, te validum videro. Ego puto te bellissime, si recte erit, cum quostore Mescinio decursurum. Non inhumanus est, teque, ut mihi visus est, diligit: & cum valetudini tue diligentissime consulueris, tum mihi Tiro consulto navigationi, nulla in re iam festinare volo, nihil laboro, nisi ut saluus sis. Sic habeto mihi Tiro, neminem esse, qui me amet, quin idem te amet. tu cum tua, & mea maxime interest te valere, tum multis est cura, adhuc dum mihi nullo loco deesse vis, nunquam te confirmare potuisti. Nunc te nihil impedit, omnia deponere, corpori serui: quantam diligentiā in valetudinem tuam contuleris, tantam me fieri a te iudicabo. Vale mihi Tiro, vale, vale, & saluate. Vale. VI. Idus Nouemb. Leucade.

Amica.

Eo ut.

Actis distantia.

Alyzia.

Satis quotidie.

Satis mature.

Itaque.

Vale, vale, vale, & saluate. Vale.

nā ex utraq; pte sunt q pugnare cupiāt, impedimēto mihi fuerūt omnino. Et ipse Cæsar amicus noster minaces ad Senatū, & acerbis literas miserat, & erat adhuc impudēs, q exercitū & prouinciā inuito Senatu teneret, & Curio meus illū incitabat. Antonius quidē noster, & Q. Cassius nulla vi expulsi ad Cæsarē cū Curione pfecti erāt. Posteaq; Senatus cōsulibus, prætoribus, tribunis plebis, & nobis, qui Proconsules sumus, negotiū dederat, vt curaremus ne qd respublica detrimētī caperet, nūq; maiore in periculo ciuitas fuit, nunq; improbi ciues habuerūt paratiore ducē omnino. Ex hac quoq; parte diligētissime cōparatur. Id fit auctoritate, & studio Pōpēii nostri, qui Cæsarē sero cœpit timere. Nobis inter has turbas Senatus tamē frequens flagitauit triūphū. Sed Lentulus consul quo maius suū beneficiū faceret, simulatq; expēdisset quę essent necessaria de rep. dixit se relaturū. Nos agim⁹ nihil cupide, eoq; est nostra pluris auctoritas. Italię regiones descriptę sunt, quā quisq; partē tueretur. Nos Capuā sumpsimus. Hęc te scire volui. Tu etiā, atq; etiā cura vt valeas, literasq; ad me mittas, quotiescūq; habebis cui des. Etiam, atq; etiā vale. Datum pridie Idus Ian.

M. T. C. TIRONI. S. P. D.

Vo in discrimine versetur salus mea, & bonorū omnium, atq; vniuersę reip. ex eo scire potes, q domos nostras, & patriā ipsam vel diripiendā, vel inflāmandā reliquim⁹. In eū locū res deducta est, vt nisi q; Deus, vel casus aliq; subuenerit, salui esse nequeamus. Egdē vt veni ad urbē, nō destiti omnia & sentire, & dicere, & facere, quę ad concordia pertinerēt: sed mirus inuaserat furor, nō solū improbos, sed etiā hos qui boni habent, vt pugnare cuperēt, me clamante nihil esse bello ciuili miserius. Itaq; cū Cæsar amentia quadā raperetur, & oblitus nominis, atq; honorū suorū Ariminū, Pisaurū, Anconam, Arretiū occupasset, Urbē reliquit, q sapienter, aut q fortiter, nihil attinet disputare. Quo qdē in casu simus, vides. Ferunt omnino conditiones ab illo, vt Pōpēius eat in Hispaniā: delectus qui sunt habitī, & præsidia nostra dimittātur. Se vltiorem Galliam Domitio, citiorem Cōsidio Nouiano (His enim obtigerunt) traditurū, ad consulatus petitionem se veturū: neq; se iam velle absente se, rationē haberi sui, se præsentē trinūdinū petiturū. Accepimus conditiones, sed ita, vt remoueat præsidia ex his locis quę occupauit, vt sine metu de iis ipsis cōditionibus Romę Senatus haberi possit. Id ille si fecerit, spes est pacis. Non em̄ honestę leges imponūtur, sed quiduis est melius, q sic esse, vt sumus. Sin ille suis cōditionibus stare noluerit, bellum paratū est, eius modi tamē, qd ille sustinere nō possit: præsertim cū a suis conditionibus ipse fugerit, tātum modo vt eū intercludamus, ne ad Urbem possit accedere, qd sperabamus fieri posse. Delectus enim magnos habebamus, putabamusq; illū metuere, si ad Urbē ire cœpisset, ne Gallias amitteret, quas ambas habet inimicissimas, præter Trāspadanos. Ex Hispaniaq; sex legiones, & magna auxilia Afranio, & Petreio ducibus habet a tergo. videt, si insaniet, posse opprimi modo vt Vrbe salua. Maximā aut plagā accepit, q is q summā auctoritatē i illius exercitu habebat Titus Labienus, socius sceleris esse noluit, reliquit illū, & nobiscū est, multiq; idē facturi esse dicunt. Ego adhuc orę maritimę præsum a Formiis. Nullū maius negotium suscipere volui, quo plus apud illū meę literę, cohortationesq; ad pacē valerent. Sin autē erit bellū, video me castris, & certis legionibus pfuturū. Habeo etiā illā molestiā, q Dolabella noster apud Cæsarē est. Hęc tibi nota esse volui, quę caue te pturbēt, & impediat valetudinē tuā. Ego A. Varroni quē cū amantissimū meī cognoui, tū etiā valde tui studiosum, diligētissime te cōmendaui, vt & valetudinis tuę rationē haberet, & nauigationis, & totū te susciperet, ac tueretur, quē oīa facturū confido. Recepit enim, & mecū locutus est suauissime. Tu quādo eo tēpore mecū esse nō potuisti, quo ego maxime operā, & fidelitatē desiderauī tuā, caue festines, aut cōmittas, vt aut eger, aut hyeme nauiges. Nūq; ego sero te venisse putabo, si saluus veneris. Adhuc neminem viderā qui te postea vidisset, q M. Volusius, a quo tuas literas accepi. qd non mirabar. Neq; enim meas puto ad te literas tanta hyeme perferri. Sed da operā vt valeas: & si valebis, cū recte nauigari poterit, tū nauiges. Cicero meus in Formiano erat, Terentia & Tullia Romana. Cura vt valeas. IIII. Cal. Febr. Capua.